
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Nº 282, 29 de novembro de 2019 



 

 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR ALBERTO ANTUNES 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Bairro: Cidade Universitária 

Maceió - AL | CEP: 57072-900 | (82) 3202-3800 

Site: www.hupaa.ebserh.gov.br 

 

 

ABRAHAM BRAGANÇA DE VASCONCELLOS WEINTRAUB 

Ministro de Estado da Educação 

 

OSWALDO DE JESUS FERREIRA 
Presidente 

 

REGINA MARIA DOS SANTOS 

Superintendente do Hospital Universitário Professor Alberto Antunes 

 

VALDENIZE DE LIMA PEIXOTO  
Gerente Administrativo 

 

SANDRA MARY LIMA VASCONCELOS 
Gerente de Ensino e Pesquisa  

 

MANOEL ÁLVARO DE FREITAS LINS NETO 

Gerente de Atenção à Saúde 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS ................ .............................................................................05 

SUBSTITUIÇÃO..................................................................................................................................05

LOTAÇÃO............................................................................................................................................12

INSALUBRIDADE...............................................................................................................................14 

 

 

 

  

 

 

 



Nº 282, 29 de novembro de 2019 

 

4 

DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 

                                                     SUBSTITUIÇÃO 

 

PORTARIA Nº 405, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO HOSPITAL 

UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO ANTUNES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, filial da EBSERH, no uso de suas atribuições conferidas pela delegação de 

competência na Portaria nº 137, de 10 de abril de 2017 – da Superintendência do Hospital 

Universitário Prof. Alberto Antunes Da Universidade Federal de Alagoas, publicada no boletim 

de serviço nº 131, de 13 de abril de 2017, do HUPAA/UFAL/EBSERH, e  

Considerando o que consta no processo de substituição nº. 23540.021779/2019-11; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar MARIA MADALENA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1974176 para 

substituir RODRIGO ANTONIO GOMES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1885097 no 

exercício da função de chefe da Unidade de Programação Orçamentária e Financeira no período 

de 09/12/2019 a 14/12/2019, em virtude de férias. 

PRISCILA ELIZABETH FERREIRA DUARTE SANCHES 

 

PORTARIA Nº 406, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO HOSPITAL 

UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO ANTUNES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, filial da EBSERH, no uso de suas atribuições conferidas pela delegação de 

competência na Portaria nº 137, de 10 de abril de 2017 – da Superintendência do Hospital 

Universitário Prof. Alberto Antunes Da Universidade Federal de Alagoas, publicada no boletim 

de serviço nº 131, de 13 de abril de 2017, do HUPAA/UFAL/EBSERH, e  

Considerando o que consta no processo de substituição nº. 23540.021301/2019-83; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar EDITE JULIANA LINS DE BARROS, matrícula SIAPE nº 2224764 para 

substituir REGINA CELI BORGES DE MENDONÇA, matrícula SIAPE nº 2350270 no 

exercício da função de chefe da Divisão de Logística e Infraestrutura Hospitalar no período de 

30/12/2019 a 03/01/2020, em virtude de recesso de fim de ano. 

PRISCILA ELIZABETH FERREIRA DUARTE SANCHES 

 



Nº 282, 29 de novembro de 2019 

 

5 

PORTARIA Nº 407, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO HOSPITAL 

UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO ANTUNES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, filial da EBSERH, no uso de suas atribuições conferidas pela delegação de 

competência na Portaria nº 137, de 10 de abril de 2017 – da Superintendência do Hospital 

Universitário Prof. Alberto Antunes Da Universidade Federal de Alagoas, publicada no boletim 

de serviço nº 131, de 13 de abril de 2017, do HUPAA/UFAL/EBSERH, e  

Considerando o que consta no processo de substituição nº. 23540.020757/2019-26; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Homologar os atos praticados por GISELLE CARLOS SANTOS BRANDAO 

MONTE, matrícula SIAPE nº 1890787, no exercício da função chefe do Setor de Urgência e 

Emergência no período de 11/11/2019 a 25/11/2019, em virtude de férias. 

PRISCILA ELIZABETH FERREIRA DUARTE SANCHES 

 

PORTARIA Nº 408, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO HOSPITAL 

UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO ANTUNES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, filial da EBSERH, no uso de suas atribuições conferidas pela delegação de 

competência na Portaria nº 137, de 10 de abril de 2017 – da Superintendência do Hospital 

Universitário Prof. Alberto Antunes Da Universidade Federal de Alagoas, publicada no boletim 

de serviço nº 131, de 13 de abril de 2017, do HUPAA/UFAL/EBSERH, e  

Considerando o que consta no processo de substituição nº. 23540.019622/2019-18; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Homologar os atos praticados por GERDIAN MENDONCA CUNHA, matrícula 

SIAPE nº 2224858, no exercício da função chefe da Unidade Transfusional no período de 

06/11/2019 a 09/11/2019, em virtude de participação em evento externo. 

PRISCILA ELIZABETH FERREIRA DUARTE SANCHES 

 

PORTARIA Nº 409, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO HOSPITAL 

UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO ANTUNES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, filial da EBSERH, no uso de suas atribuições conferidas pela delegação de 

competência na Portaria nº 137, de 10 de abril de 2017 – da Superintendência do Hospital 



Nº 282, 29 de novembro de 2019 

 

6 

Universitário Prof. Alberto Antunes Da Universidade Federal de Alagoas, publicada no boletim 

de serviço nº 131, de 13 de abril de 2017, do HUPAA/UFAL/EBSERH, e  

Considerando o que consta no processo de substituição nº. 23540.022158/2019-47; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar DORIANE GONÇALVES DE SÁ, matrícula SIAPE nº 1435360 para 

substituir DILMA TEIXEIRA DE OLIVEIRA CANUTO, matrícula SIAPE nº 1374546 no 

exercício da função de chefe do Setor de Vigilância em Saúde e Segurança do Paciente no 

período de 02/12/2019 a 21/12/2019, em virtude de férias. 

PRISCILA ELIZABETH FERREIRA DUARTE SANCHES 

 

PORTARIA Nº 410, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO HOSPITAL 

UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO ANTUNES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, filial da EBSERH, no uso de suas atribuições conferidas pela delegação de 

competência na Portaria nº 137, de 10 de abril de 2017 – da Superintendência do Hospital 

Universitário Prof. Alberto Antunes Da Universidade Federal de Alagoas, publicada no boletim 

de serviço nº 131, de 13 de abril de 2017, do HUPAA/UFAL/EBSERH, e  

Considerando o que consta no processo de substituição nº. 23540.021876/2019-04; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar AISLANE CARLOS DA SILVA LUZ, matrícula SIAPE nº 1421288 para 

substituir ANNA CLAUDIA DE ANDRADE TOMAZ, matrícula SIAPE nº 2224608 no 

exercício da função de chefe do Setor Farmácia Hospitalar no período de 02/12/2019 a 

13/12/2019, em virtude de férias. 

PRISCILA ELIZABETH FERREIRA DUARTE SANCHES 

 

PORTARIA Nº 411, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO HOSPITAL 

UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO ANTUNES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, filial da EBSERH, no uso de suas atribuições conferidas pela delegação de 

competência na Portaria nº 137, de 10 de abril de 2017 – da Superintendência do Hospital 

Universitário Prof. Alberto Antunes Da Universidade Federal de Alagoas, publicada no boletim 

de serviço nº 131, de 13 de abril de 2017, do HUPAA/UFAL/EBSERH, e  

Considerando o que consta no processo de substituição nº. 23540.020590/2019-01; 

RESOLVE: 



Nº 282, 29 de novembro de 2019 

 

7 

Art. 1º - Homologar os atos praticados por SILVIO TENORIO GAMELEIRA FILHO, 

matrícula SIAPE nº 1290205, no exercício da função chefe da Unidade Cérvicofacial no 

período de 18/11/2019 a 27/11/2019, em virtude de férias do titular. 

PRISCILA ELIZABETH FERREIRA DUARTE SANCHES 

 

PORTARIA Nº 412, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO HOSPITAL 

UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO ANTUNES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, filial da EBSERH, no uso de suas atribuições conferidas pela delegação de 

competência na Portaria nº 137, de 10 de abril de 2017 – da Superintendência do Hospital 

Universitário Prof. Alberto Antunes Da Universidade Federal de Alagoas, publicada no boletim 

de serviço nº 131, de 13 de abril de 2017, do HUPAA/UFAL/EBSERH, e  

Considerando o que consta no processo de substituição nº. 23540.017843/2019-51; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar EDNILSON TELES DE MENEZES, matrícula SIAPE nº 2224811 para 

substituir JULIANA AROXA PEREIRA BARBOSA, matrícula SIAPE nº 1319812 no 

exercício da função de chefe da Unidade de Laboratório de Anatomia Patológica no período de 

06/01/2020 a 04/02/2020, em virtude de férias. 

PRISCILA ELIZABETH FERREIRA DUARTE SANCHES 

 

PORTARIA Nº 413, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO HOSPITAL 

UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO ANTUNES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, filial da EBSERH, no uso de suas atribuições conferidas pela delegação de 

competência na Portaria nº 137, de 10 de abril de 2017 – da Superintendência do Hospital 

Universitário Prof. Alberto Antunes Da Universidade Federal de Alagoas, publicada no boletim 

de serviço nº 131, de 13 de abril de 2017, do HUPAA/UFAL/EBSERH, e  

Considerando o que consta no processo de substituição nº. 23540.018133/2019-49; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Homologar os atos praticados por ANTONIO CARLOS DOS SANTOS, matrícula 

SIAPE nº 1569106, no exercício da função chefe do Setor de Infraestrutura Física no período 

de 24/09/2019 a 23/10/2019, em virtude de licença médica do titular. 

PRISCILA ELIZABETH FERREIRA DUARTE SANCHES 

 



Nº 282, 29 de novembro de 2019 

 

8 

PORTARIA Nº 414, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO HOSPITAL 

UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO ANTUNES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, filial da EBSERH, no uso de suas atribuições conferidas pela delegação de 

competência na Portaria nº 137, de 10 de abril de 2017 – da Superintendência do Hospital 

Universitário Prof. Alberto Antunes Da Universidade Federal de Alagoas, publicada no boletim 

de serviço nº 131, de 13 de abril de 2017, do HUPAA/UFAL/EBSERH, e  

Considerando o que consta no processo de substituição nº. 23540.016235/2019-20. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Homologar os atos praticados por ANTONIO CARLOS DOS SANTOS, matrícula 

SIAPE nº 1569106, no exercício da função chefe do Setor de Infraestrutura Física no período 

de 24/08/2019 a 22/09/2019, em virtude de licença médica do titular. 

PRISCILA ELIZABETH FERREIRA DUARTE SANCHES 

 

PORTARIA Nº 415, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO HOSPITAL 

UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO ANTUNES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, filial da EBSERH, no uso de suas atribuições conferidas pela delegação de 

competência na Portaria nº 137, de 10 de abril de 2017 – da Superintendência do Hospital 

Universitário Prof. Alberto Antunes Da Universidade Federal de Alagoas, publicada no boletim 

de serviço nº 131, de 13 de abril de 2017, do HUPAA/UFAL/EBSERH, e  

Considerando o que consta no processo de substituição nº. 23540.014125/2019-23; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Homologar os atos praticados por ANTONIO CARLOS DOS SANTOS, matrícula 

SIAPE nº 1569106, no exercício da função chefe do Setor de Infraestrutura Física no período 

de 24/07/2019 até 23/08/2019, em virtude de licença médica do titular. 

PRISCILA ELIZABETH FERREIRA DUARTE SANCHES 

 

PORTARIA Nº 416, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO HOSPITAL 

UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO ANTUNES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, filial da EBSERH, no uso de suas atribuições conferidas pela delegação de 

competência na Portaria nº 137, de 10 de abril de 2017 – da Superintendência do Hospital 

Universitário Prof. Alberto Antunes Da Universidade Federal de Alagoas, publicada no boletim 

de serviço nº 131, de 13 de abril de 2017, do HUPAA/UFAL/EBSERH, e  



Nº 282, 29 de novembro de 2019 

 

9 

Considerando o que consta no processo de substituição nº. 23540.019287/2019-58.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Homologar os atos praticados por IRIS PEREIRA, matrícula SIAPE nº 2224928, no 

exercício da função chefe do Setor de Hotelaria Hospitalar no período de 23/10/2019 a 

25/10/2019, em virtude de participação do titular em evento externo. 

PRISCILA ELIZABETH FERREIRA DUARTE SANCHES 

 

PORTARIA Nº 417, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO HOSPITAL 

UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO ANTUNES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, filial da EBSERH, no uso de suas atribuições conferidas pela delegação de 

competência na Portaria nº 137, de 10 de abril de 2017 – da Superintendência do Hospital 

Universitário Prof. Alberto Antunes Da Universidade Federal de Alagoas, publicada no boletim 

de serviço nº 131, de 13 de abril de 2017, do HUPAA/UFAL/EBSERH, e  

Considerando o que consta no processo de substituição nº. 23540.015570/2019-19; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Homologar os atos praticados por ARNOS DA SILVA OLIVEIRA, matrícula SIAPE 

nº 1316111, no exercício da função chefe da Divisão de Apoio Diagnóstico e Terapêutico no 

período de 28/08/2019 a 30/08/2019, em virtude de participação do titular em evento externo. 

PRISCILA ELIZABETH FERREIRA DUARTE SANCHES 

 

PORTARIA Nº 418, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO HOSPITAL 

UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO ANTUNES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, filial da EBSERH, no uso de suas atribuições conferidas pela delegação de 

competência na Portaria nº 137, de 10 de abril de 2017 – da Superintendência do Hospital 

Universitário Prof. Alberto Antunes Da Universidade Federal de Alagoas, publicada no boletim 

de serviço nº 131, de 13 de abril de 2017, do HUPAA/UFAL/EBSERH, e  

Considerando o que consta no processo de substituição nº. 23540.020990/2019-17; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Homologar os atos praticados por MATHEUS LEITE ROLIM MOREIRA, 

matrícula SIAPE nº 1755868, no exercício da função chefe Unidade de Cirurgia Geral e 

Especialidades no período de 25/11/2019 a 30/11/2019, em virtude de cargo vago. 

PRISCILA ELIZABETH FERREIRA DUARTE SANCHES 



Nº 282, 29 de novembro de 2019 

 

10 

PORTARIA Nº 419, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO HOSPITAL 

UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO ANTUNES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, filial da EBSERH, no uso de suas atribuições conferidas pela delegação de 

competência na Portaria nº 137, de 10 de abril de 2017 – da Superintendência do Hospital 

Universitário Prof. Alberto Antunes Da Universidade Federal de Alagoas, publicada no boletim 

de serviço nº 131, de 13 de abril de 2017, do HUPAA/UFAL/EBSERH, e  

Considerando o que consta no processo de substituição nº. 23540.020990/2019-17; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar MATHEUS LEITE ROLIM MOREIRA, matrícula SIAPE nº 1755868 

para o exercício da função de chefe da Unidade de Cirurgia Geral e Especialidades no período 

de 01/12/2019 a 31/12/2019, em virtude de cargo vago. 

PRISCILA ELIZABETH FERREIRA DUARTE SANCHES 

 

PORTARIA Nº 420, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO HOSPITAL 

UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO ANTUNES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, filial da EBSERH, no uso de suas atribuições conferidas pela delegação de 

competência na Portaria nº 137, de 10 de abril de 2017 – da Superintendência do Hospital 

Universitário Prof. Alberto Antunes Da Universidade Federal de Alagoas, publicada no boletim 

de serviço nº 131, de 13 de abril de 2017, do HUPAA/UFAL/EBSERH, e  

Considerando o que consta no processo de substituição nº. 23540.018124/2019-58; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Homologar os atos praticados por ANDREA COSTA MORAIS AMARAL, 

matrícula SIAPE nº 2189481, no exercício da função chefe Unidade Nutrição Clínica no 

período de 19/10/2019 a 24/10/2019, em virtude participação do titular em evento externo. 

PRISCILA ELIZABETH FERREIRA DUARTE SANCHES 

 

PORTARIA Nº 421, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO HOSPITAL 

UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO ANTUNES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, filial da EBSERH, no uso de suas atribuições conferidas pela delegação de 

competência na Portaria nº 137, de 10 de abril de 2017 – da Superintendência do Hospital 

Universitário Prof. Alberto Antunes Da Universidade Federal de Alagoas, publicada no boletim 

de serviço nº 131, de 13 de abril de 2017, do HUPAA/UFAL/EBSERH, e  



Nº 282, 29 de novembro de 2019 

 

11 

Considerando o que consta no processo de substituição nº. 23540.019615/2019-16; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Homologar os atos praticados por MARIA HELENA DE ARAÚJO, matrícula SIAPE 

nº 1120618, no exercício da função de Gerente de Atenção à Saúde no período de 28/10/2019 a 

30/10/2019, em virtude participação do titular em evento externo. 

PRISCILA ELIZABETH FERREIRA DUARTE SANCHES 

 

PORTARIA Nº 422, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO HOSPITAL 

UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO ANTUNES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, filial da EBSERH, no uso de suas atribuições conferidas pela delegação de 

competência na Portaria nº 137, de 10 de abril de 2017 – da Superintendência do Hospital 

Universitário Prof. Alberto Antunes Da Universidade Federal de Alagoas, publicada no boletim 

de serviço nº 131, de 13 de abril de 2017, do HUPAA/UFAL/EBSERH, e  

Considerando o que consta no processo de substituição nº. 23540.020951/2019-10; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Homologar os atos praticados por ELIANE MARIA DA SILVA PEREIRA, 

matrícula SIAPE nº 1186705, no exercício da função de chefe do Setor de Regulação e 

Avaliação em Saúde no período de 11/11/2019 a 18/11/2019, em virtude de férias do titular. 

PRISCILA ELIZABETH FERREIRA DUARTE SANCHES 

 

PORTARIA Nº 431, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO HOSPITAL 

UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO ANTUNES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, filial da EBSERH, no uso de suas atribuições conferidas pela delegação de 

competência na Portaria nº 137, de 10 de abril de 2017 – da Superintendência do Hospital 

Universitário Prof. Alberto Antunes Da Universidade Federal de Alagoas, publicada no boletim 

de serviço nº 131, de 13 de abril de 2017, do HUPAA/UFAL/EBSERH, e  

Considerando o que consta no processo de substituição nº. 23540.021778/2019-69; 

 

RESOLVE: 



Nº 282, 29 de novembro de 2019 

 

12 

Art. 1º - Designar ANA CAROLINA PASTL PONTES, matrícula SIAPE nº 1603844 para o 

exercício da função de Gerente de Atenção à Saúde no período de 03/12/2019 a 16/12/2019, 

em virtude de férias do titular. 

PRISCILA ELIZABETH FERREIRA DUARTE SANCHES 

 

 

LOTAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 423, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO HOSPITAL 

UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO ANTUNES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, filial da EBSERH, no uso de suas atribuições conferidas pela delegação de 

competência na Portaria nº 137, de 10 de abril de 2017 – da Superintendência do Hospital 

Universitário Prof. Alberto Antunes Da Universidade Federal de Alagoas, publicada no boletim 

de serviço nº 131, de 13 de abril de 2017, do HUPAA/UFAL/EBSERH, e  

Considerando o que consta no processo de lotação do empregado nº. 23540.015136/2019-21. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Lotar o empregado CARLOS EUGENIO LIRA TENORIO, matrícula SIAPE nº 

1776434, ocupante do cargo de Médico - Urologia na Unidade de Cirurgia Geral e 

Especialidades, a partir de 03/01/2019. 

             PRISCILA ELIZABETH FERREIRA DUARTE SANCHES 

 

PORTARIA Nº 425, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO HOSPITAL 

UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO ANTUNES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, filial da EBSERH, no uso de suas atribuições conferidas pela delegação de 

competência na Portaria nº 137, de 10 de abril de 2017 – da Superintendência do Hospital 

Universitário Prof. Alberto Antunes Da Universidade Federal de Alagoas, publicada no boletim 

de serviço nº 131, de 13 de abril de 2017, do HUPAA/UFAL/EBSERH, e  

Considerando o que consta no processo de lotação do empregado nº. 23540.021356/2019-93.  

RESOLVE: 

 



Nº 282, 29 de novembro de 2019 

 

13 

Art. 1º - Lotar a empregada VIVIANNE PEREIRA BARRETO, matrícula SIAPE nº 

2166410, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem na Unidade de Diagnóstico por 

Imagem, a partir de 07/11/2019. 

             PRISCILA ELIZABETH FERREIRA DUARTE SANCHES 

 

PORTARIA Nº 427, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO HOSPITAL 

UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO ANTUNES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, filial da EBSERH, no uso de suas atribuições conferidas pela delegação de 

competência na Portaria nº 137, de 10 de abril de 2017 – da Superintendência do Hospital 

Universitário Prof. Alberto Antunes Da Universidade Federal de Alagoas, publicada no boletim 

de serviço nº 131, de 13 de abril de 2017, do HUPAA/UFAL/EBSERH, e  

Considerando o que consta no processo de lotação do empregado nº. 23540.021557/2019-91. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Lotar a empregada THAYSE SAYNARA PONTES DOS SANTOS, matrícula 

SIAPE nº 2206237, ocupante do cargo de Enfermeiro na Unidade de Clínica Médica, a partir 

de 13/11/2019. 

             PRISCILA ELIZABETH FERREIRA DUARTE SANCHES 

 

PORTARIA Nº 429, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO HOSPITAL 

UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO ANTUNES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, filial da EBSERH, no uso de suas atribuições conferidas pela delegação de 

competência na Portaria nº 137, de 10 de abril de 2017 – da Superintendência do Hospital 

Universitário Prof. Alberto Antunes Da Universidade Federal de Alagoas, publicada no boletim 

de serviço nº 131, de 13 de abril de 2017, do HUPAA/UFAL/EBSERH, e  

Considerando o que consta no processo de lotação do empregado nº. 23540.010775/2019-08.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Lotar a empregada ANA CAROLINA PASTL PONTES, matrícula SIAPE nº 

1603844, ocupante do cargo de Médico – Cirurgia de Cabeça e Pescoço na Divisão Médica, 

a partir de 13/12/2018. 

             PRISCILA ELIZABETH FERREIRA DUARTE SANCHES 

 

 



Nº 282, 29 de novembro de 2019 

 

14 

PORTARIA Nº 432, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO HOSPITAL 

UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO ANTUNES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, filial da EBSERH, no uso de suas atribuições conferidas pela delegação de 

competência na Portaria nº 137, de 10 de abril de 2017 – da Superintendência do Hospital 

Universitário Prof. Alberto Antunes Da Universidade Federal de Alagoas, publicada no boletim 

de serviço nº 131, de 13 de abril de 2017, do HUPAA/UFAL/EBSERH, e  

Considerando o que consta no processo de lotação do empregado nº. 23540.020013/2019-10. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Lotar a empregada SONIA MARIA SANTOS RAPOSO, matrícula SIAPE nº 

2225385, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem na Unidade Materno Infantil, a 

partir de 04/10/2019. 

             PRISCILA ELIZABETH FERREIRA DUARTE SANCHES 

 

PORTARIA Nº 434, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO HOSPITAL 

UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO ANTUNES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, filial da EBSERH, no uso de suas atribuições conferidas pela delegação de 

competência na Portaria nº 137, de 10 de abril de 2017 – da Superintendência do Hospital 

Universitário Prof. Alberto Antunes Da Universidade Federal de Alagoas, publicada no boletim 

de serviço nº 131, de 13 de abril de 2017, do HUPAA/UFAL/EBSERH, e  

Considerando o que consta no processo de lotação do empregado nº. 23540.020010/2019-78. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Lotar a empregada LUSICLEIA DOS SANTOS GUILHERME, matrícula SIAPE 

nº 2189670, ocupante do cargo de Enfermeiro na Unidade de Cuidados Intensivos Adultos, 

a partir de 24/10/2019. 

             PRISCILA ELIZABETH FERREIRA DUARTE SANCHES 

 

INSALUBRIDADE 

PORTARIA Nº 424, 29 DE NOVEMBRO DE 2019 

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 

PROF. ALBERTO ANTUNES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, filial da 

EBSERH, no uso de suas atribuições conferidas pela delegação de competência na Portaria nº 137, 

de 10 de abril de 2017 – da Superintendência do Hospital Universitário Prof. Alberto Antunes Da 



Nº 282, 29 de novembro de 2019 

 

15 

Universidade Federal de Alagoas, publicada no boletim de serviço nº 131, de 13 de abril de 2017, 

do HUPAA/UFAL/EBSERH, e  

Considerando o que consta no processo de concessão de insalubridade nº. 23540. 015136/2019-21; 

Considerando o Laudo de Insalubridade e Periculosidade Nº 16/2018 de 12/12/2018 e o Parecer 

Técnico/Ofício - SEI nº 881, de 21/10/2019; 

Considerando as Normas Regulamentadoras nº 15 e 16, aprovadas pela Portaria nº. 3.214/1978, do 

Ministério do Trabalho e Emprego; 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder o adicional de insalubridade de 20% (vinte por cento), correspondente ao grau 

médio, a partir de 03/01/2019, na remuneração do empregado CARLOS EUGENIO LIRA 

TENORIO, matrícula SIAPE nº 1776434, ocupante do cargo de Médico – Urologia, por exercer 

suas atividades na Unidade de Cirurgia Geral e Especialidades. 

PRISCILA ELIZABETH FERREIRA DUARTE SANCHES 

 

PORTARIA Nº 426, 29 DE NOVEMBRO DE 2019 

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 

PROF. ALBERTO ANTUNES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, filial da 

EBSERH, no uso de suas atribuições conferidas pela delegação de competência na Portaria nº 137, 

de 10 de abril de 2017 – da Superintendência do Hospital Universitário Prof. Alberto Antunes Da 

Universidade Federal de Alagoas, publicada no boletim de serviço nº 131, de 13 de abril de 2017, 

do HUPAA/UFAL/EBSERH, e  

Considerando o que consta no processo de concessão de insalubridade nº. 23540. 021356/2019-93; 

Considerando o Laudo de Insalubridade e Periculosidade Nº 23/2017 de 21/09/2017 e o Parecer 

Técnico/Ofício - SEI nº 985, de 23/11/2019; 

Considerando as Normas Regulamentadoras nº 15 e 16, aprovadas pela Portaria nº. 3.214/1978, do 

Ministério do Trabalho e Emprego; 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder o adicional de periculosidade de 30% (trinta por cento), a partir de 07/11/2019, 

na remuneração da empregada VIVIANNE PEREIRA BARRETO, matrícula SIAPE nº 2166410, 

ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, por exercer suas atividades na Unidade de 

Diagnóstico por Imagem. 

PRISCILA ELIZABETH FERREIRA DUARTE SANCHES 

 

PORTARIA Nº 428, 29 DE NOVEMBRO DE 2019 



Nº 282, 29 de novembro de 2019 

 

16 

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 

PROF. ALBERTO ANTUNES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, filial da 

EBSERH, no uso de suas atribuições conferidas pela delegação de competência na Portaria nº 137, 

de 10 de abril de 2017 – da Superintendência do Hospital Universitário Prof. Alberto Antunes Da 

Universidade Federal de Alagoas, publicada no boletim de serviço nº 131, de 13 de abril de 2017, 

do HUPAA/UFAL/EBSERH, e  

Considerando o que consta no processo de concessão de insalubridade nº. 23540. 021557/2019-91; 

Considerando o Laudo de Insalubridade e Periculosidade Nº 07/2018 de 02/04/2018 e o Parecer 

Técnico/Ofício - SEI nº 1113, de 23/11/2019; 

Considerando as Normas Regulamentadoras nº 15 e 16, aprovadas pela Portaria nº. 3.214/1978, do 

Ministério do Trabalho e Emprego; 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder o adicional de insalubridade de 20% (vinte por cento), correspondente ao grau 

médio, a partir de 13/11/2019, na remuneração da empregada THAYSE SAYNARA PONTES 

DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2206237, ocupante do cargo de Enfermeiro, por exercer suas 

atividades na Unidade de Clínica Médica. 

PRISCILA ELIZABETH FERREIRA DUARTE SANCHES 

 

PORTARIA Nº 430, 29 DE NOVEMBRO DE 2019 

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 

PROF. ALBERTO ANTUNES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, filial da 

EBSERH, no uso de suas atribuições conferidas pela delegação de competência na Portaria nº 137, 

de 10 de abril de 2017 – da Superintendência do Hospital Universitário Prof. Alberto Antunes Da 

Universidade Federal de Alagoas, publicada no boletim de serviço nº 131, de 13 de abril de 2017, 

do HUPAA/UFAL/EBSERH, e  

Considerando o que consta no processo de concessão de insalubridade nº. 23540.010775/2019-08; 

Considerando o Laudo de Insalubridade e Periculosidade Nº 05/2019 de 30/09/2019 e o Parecer 

Técnico/Ofício - SEI nº 876, de 18/10/2019; 

Considerando as Normas Regulamentadoras nº 15 e 16, aprovadas pela Portaria nº. 3.214/1978, do 

Ministério do Trabalho e Emprego; 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder o adicional de insalubridade de 20% (vinte por cento), correspondente ao grau 

médio, a partir de 03/12/2018, na remuneração da empregada ANA CAROLINA PASTL 

PONTES, matrícula SIAPE nº 1603844, ocupante do cargo de Médico – Cirurgia de Cabeça e 

Pescoço, por exercer suas atividades na Divisão Médica. 

PRISCILA ELIZABETH FERREIRA DUARTE SANCHES 



Nº 282, 29 de novembro de 2019 

 

17 

 

PORTARIA Nº 433, 29 DE NOVEMBRO DE 2019 

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 

PROF. ALBERTO ANTUNES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, filial da 

EBSERH, no uso de suas atribuições conferidas pela delegação de competência na Portaria nº 137, 

de 10 de abril de 2017 – da Superintendência do Hospital Universitário Prof. Alberto Antunes Da 

Universidade Federal de Alagoas, publicada no boletim de serviço nº 131, de 13 de abril de 2017, 

do HUPAA/UFAL/EBSERH, e  

Considerando o que consta no processo de concessão de insalubridade nº. 23540.020013/2019-10; 

Considerando o Laudo de Insalubridade e Periculosidade Nº 05/2019 de 28/05/2019 e o Parecer 

Técnico/Ofício - SEI nº 919, de 31/10/2019; 

Considerando as Normas Regulamentadoras nº 15 e 16, aprovadas pela Portaria nº. 3.214/1978, do 

Ministério do Trabalho e Emprego; 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder o adicional de insalubridade de 20% (vinte por cento), correspondente ao grau 

médio, a partir de 04/10/2019, na remuneração da empregada SONIA MARIA SANTOS 

RAPOSO, matrícula SIAPE nº 2225385, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, por 

exercer suas atividades na Unidade Materno Infantil. 

PRISCILA ELIZABETH FERREIRA DUARTE SANCHES 

 

PORTARIA Nº 435, 29 DE NOVEMBRO DE 2019 

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 

PROF. ALBERTO ANTUNES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, filial da 

EBSERH, no uso de suas atribuições conferidas pela delegação de competência na Portaria nº 137, 

de 10 de abril de 2017 – da Superintendência do Hospital Universitário Prof. Alberto Antunes Da 

Universidade Federal de Alagoas, publicada no boletim de serviço nº 131, de 13 de abril de 2017, 

do HUPAA/UFAL/EBSERH, e  

Considerando o que consta no processo de concessão de insalubridade nº. 23540.020010/2019-78; 

Considerando o Laudo de Insalubridade e Periculosidade Nº 19/2019 de 27/03/2019 e o Parecer 

Técnico/Ofício - SEI nº 921, de 31/10/2019; 

Considerando as Normas Regulamentadoras nº 15 e 16, aprovadas pela Portaria nº. 3.214/1978, do 

Ministério do Trabalho e Emprego; 

RESOLVE: 



Nº 282, 29 de novembro de 2019 

 

18 

Art. 1º Conceder o adicional de insalubridade de 20% (vinte por cento), correspondente ao grau 

médio, a partir de 24/10/2019, na remuneração da empregada LUSICLEIA DOS SANTOS 

GUILHERME, matrícula SIAPE nº 2189670, ocupante do cargo de Enfermeiro, por exercer suas 

atividades na Unidade de Cuidados Intensivos Adultos. 

PRISCILA ELIZABETH FERREIRA DUARTE SANCHES 

 

 

 

  

 

 

                                                          


